ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025.11.26.01

Aos 01 (um) dias do mês de Dezembro de 2025, às 14:00 (quatorze) horas,
reuniram-se o Agente de Contratação do(a) Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura Municipal de Caririaçu-Ceará e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pela Portaria nº 015/2025, a fim de realizar os procedimentos
da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação acima mencionada, de acordo
com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos
vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, em atendimento
às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de abril de 2021, referente ao
Processo Administrativo nº 00004.20251110/0001-28, para realizar os
procedimentos relativos Dispensa Eletrônica Nº 2025.11.26.01.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação de infraestrutura, compreendendo palco, som, iluminação,
cobertura, cadeiras, mesas, tendas, grades de contenção, painéis,
equipamentos auxiliares e demais itens necessários, para a realização das
festividades alusivas às Colações de Grau das Escolas de Ensino Fundamental
e às Formaturas de ABC das Escolas de Educação Infantil da rede municipal,
promovidas pela Secretaria de Educação do Município de Caririaçu-Ceará.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise da
proposta recebida, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTA RECEBIDA
CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

53.600.197/0001-
66

WL SERVICOS E COMERCIO
LTDA

SIM 56.910,00 01/12/2025
08:07:55

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação do licitante relativamente
ao lance ofertado.

LOTE ÚNICO

Proposta: Participaram deste item a empresa abaixo relacionada, com sua
respectiva proposta.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE ME/EPP DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

53.600.197/0001-
66

WL SERVICOS E
COMERCIO LTDA NÃO SIM 56.910,00 01/12/2025 08:07:55

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances 01/12/2025 14:00:44

Negociação iniciado Aberta negociação com participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66 01/12/2025 14:17:29

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, sem registro de lances. 01/12/2025 14:28:50

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, no valor de R$ 56.910,00 (cinquenta e seis

mil, novecentos e dez reais)
01/12/2025 14:59:22

Habilitado Habilitada a participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66 01/12/2025 15:48:00

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrito
no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, no valor de R$ 56.910,00 (cinquenta e seis

mil, novecentos e dez reais)
01/12/2025 15:48:06

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante WL SERVICOS E COMERCIO
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66 01/12/2025 15:48:06

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

Agente 01/12/2025 14:00:44
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame
referente a Dispensa Eletrônica nº. 2025.11.26.01. Gostaria de
agradecer a todos pela participação.

Agente 01/12/2025 14:00:57 Boa tarde Srs. Licitantes!!

Agente 01/12/2025 14:01:06

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, registram na presente ATA que se
responsabilizaram apenas pelos atos de condução deste processo
de contratação, conforme previsto no preambulo deste edital de
contratação direta, se eximindo esta douta comissão de
contratação da responsabilidade de qualquer ato que tenha sido
praticado anteriormente ou que venha a ser praticado
posteriormente a este julgamento, que fuja das suas atribuições
legais previstas.

Agente 01/12/2025 14:01:15
O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, comunica a todos os licitantes que neste
momento dará início aos atos do presente processo em questão.

Agente 01/12/2025 14:01:29

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, realizará neste momento a apuração das
propostas ofertadas, para a classificação do licitante que realizou
a melhor oferta.

Agente 01/12/2025 14:17:10

O agente de contratação e os membros da equipe de apoio, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025
e pelo Decreto n.º 019/2024, registram na presente ata que a
licitante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA apresentou a garantia
de proposta correspondente a 1% (um por cento) do valor
estimado, em conformidade com a exigência prevista no item
3.2.2 do edital, motivo pelo qual permanece classificada.

Sistema 01/12/2025 14:17:29 Fase de negociação do(s) lote 1 - LOTE UNICO com a participante
WL SERVICOS E COMERCIO LTDA foi iniciada.

Agente 01/12/2025 14:17:33

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, abre neste momento a fase de negociação
com o licitante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA, para que o
mesmo venha realizar novas ofertas, no prazo de 10min.

Agente 01/12/2025 14:17:47

Prezada participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA, inscrita
no CNPJ 53.600.197/0001-66, vencedora do lote 1 - LOTE UNICO, Sr.
Licitante, considerando o seu preço ofertado, convido-o a realizar
novas ofertas para o lote único, sobre o seu último preço ofertado.
Certo de que o convite será aceito, aguardo nova oferta?

Fornecedor 01/12/2025 14:25:50 SR PREGOEIRO ESSA E NOSSA MELHOR OFERTA.

Agente 01/12/2025 14:27:11

O agente de contratação e os membros da equipe de apoio, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025
e pelo Decreto n.º 019/2024, registram que foi realizada
negociação com a licitante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA, a
qual não logrou êxito. A participante manifestou-se por meio do
chat nos seguintes termos: " SR PREGOEIRO ESSA E NOSSA
MELHOR OFERTA."

Agente 01/12/2025 14:28:01

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, e considerando que a oferta registrada e
ofertada pelo participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA está
abaixo do valor estimado pela Prefeitura Municipal de Caririaçu-
Ceará, sendo, portanto, a oferta aceita pelo Agente de
Contratação.

Agente 01/12/2025 14:28:43

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, declara que neste momento está encerrada
a fase de negociação com o licitante WL SERVICOS E COMERCIO
LTDA provisoriamente vencedor.

Sistema 01/12/2025 14:28:50 Fase de negociação do(s) lote 1 - LOTE UNICO com a participante
WL SERVICOS E COMERCIO LTDA foi finalizada.

Agente 01/12/2025 14:29:16

O agente de contratação e membros da equipe de apoio, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e
Decreto n. 019/2024, informa aos participantes que este processo
de contratação se trata de uma dispensa eletrônica sem lances,
prevalecendo os valores iniciais ofertados nas suas respectivas
propostas de preços iniciais.

Agente 01/12/2025 14:29:37

O Agente de Contratação e os membros da Equipe de Apoio, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025
e pelo Decreto n.º 019/2024, solicita a Empresa WL SERVICOS E
COMERCIO LTDA, que seja apresentado o comprovante de
pagamento da garantia inicial de proposta, o qual deverá ocorrer
mediante comprovante de pagamento efetuado até a data da
abertura da sessão pública do certame, não sendo aceitos
comprovantes com data posterior, sob pena de desclassificação
da proposta.

Agente 01/12/2025 14:29:57
O(A) Agente de contratação solicita a participante WL SERVICOS
E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, a
proposta readequada até a data 01/12/2025 às 16:30.

Fornecedor 01/12/2025 14:53:08 A participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, enviou a proposta readequada.

Agente 01/12/2025 14:59:04

O Agente de Contratação/Pregoeiro, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 015/2025 e pelo Decreto n.º 019/2024,
acolhe o comprovante devidamente anexado pela empresa WL
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, constatando que o documento foi
corretamente inserido na aba “Documentos Complementares” do
sistema. Registra-se, portanto, o regular atendimento à
solicitação, dando-se prosseguimento aos demais atos inerentes
ao presente processo.

Agente 01/12/2025 15:00:00

O Agente de Contratação e os membros da Equipe de Apoio, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 015/2025
e pelo Decreto n.º 019/2024, solicita à empresa WL SERVICOS E
COMERCIO LTDA, vencedora do presente processo/disputa, que
encaminhe, por meio do sistema, no prazo máximo de 02 (duas)
horas, os documentos de habilitação, caso ainda não tenham sido
enviados. Observação: os documentos deverão ser anexados na
aba “Documentos Complementares”.

Agente 01/12/2025 15:00:17
O(A) Agente de contratação solicita a participante WL SERVICOS
E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66, os
documentos habilitatórios até a data: 01/12/2025 às 17:01.

Fornecedor 01/12/2025 15:06:23 os documentos de habilitação foram anexados em documentos
complementares

Agente 01/12/2025 15:32:35

O Agente de Contratação, no exercício de suas atribuições legais,
informa que os documentos de habilitação apresentados pela
participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA, já devidamente
registrados na plataforma, serão analisados em conformidade
com os requisitos estabelecidos no Aviso de Contratação Direta. O
julgamento da documentação será concluído e o resultado
divulgado após a finalização da análise.

Agente 01/12/2025 15:47:50

O agente de contratação registra na presente ATA que todos os
documentos de habilitação da participante WL SERVICOS E
COMERCIO LTDA foram analisados, e constatou-se que a mesma
se encontra devidamente HABILITADA, por atender todas as
exigências do presente aviso de contratação direta.

Agente 01/12/2025 15:48:06
Participante WL SERVICOS E COMERCIO LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 53.600.197/0001-66 foi declarada vencedora do(s) lote
1 - LOTE UNICO.

Agente 01/12/2025 15:49:37
O agente de contratação, no uso de suas atribuições legais,
encaminha este despacho à autoridade competente para a
execução dos atos subsequentes. Declaro encerrados os
presentes trabalhos nesta data.

Após encerramento da Sessão Pública, o licitante melhore classificado foi
declarado vencedor do respectivo processo. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos 01 (um) dias do mês de
Dezembro de 2025, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação e
Equipe de Apoio.

______________________________________________

José Lenos Bessa Batista
Agente de Contratação

Matrícula Nº 12326

_____________________________________________
Vitória Gomes

Equipe de Apoio
Matrícula Nº 12500

___________________________________________________
Ana Claudia Bezerra de Souza

Equipe de Apoio
Matrícula Nº 12499